GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
Setor de Convênios do Instituto de Identificação/IIMG/SIIP/PCMG

Ofício PCMG/SIIP/IIMG/CONVENIOS IDENT nº. 1093/2023

Belo Horizonte, 23 de novembro de 2023.
Exmº(ª) Sr(a).
Dr(a). Paulo Henrique Rezende Chagas
Delegado(a) de Polícia
Delegacia de Polícia Civil - Conselheiro Pena/MG

Assunto: Convocação para Curso

Referência: [caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 1510.01.0213841/2023-02].

Senhor(a) Delegado(a),

Considerando a necessidade de inclusão de servidor no Curso de Operador de Sistema para
Emissão de Carteira de Identidade ou celebração do ACT, solicitamos a V. Ex.ª. a confirmação da
participação do(a) servidor(a) Valney de Souza França até o dia 28/11/2023, sob pena de disponibilização
da vaga para outro município constante na lista de espera.

Ao retornar com a confirmação, fineza confirmar o endereço de e-mail, CPF e telefone  do
servidor(a) acima mencionado(a), para posterior cadastro e acesso junto ao Sistema de Informações
Policiais e Sistema de Captura Web Valid.

Ademais, seguem as instruções básicas relativas ao atual Curso:

Período do curso: 11/12/2023 a 29/10/2023 (no dia 29/12 as atividades se encerrarão às
11h40min).

Horário do curso: das 8h às 11h40min e das 13h às 16h40min.

Local: Instituto de Identificação/PCMG, Avenida Augusto de Lima, nº 1833, Bairro Barro
Preto, BH/MG.

Material necessário: caderno para anotações. As apostilas serão fornecidas pela
ACADEPOL.

Vestimenta: blusa branca, calça jeans escura e sapato preto e fechado. No caso de
servidores integrantes das carreiras policiais é permitida a utilização do modelo atual de camisa da PCMG.

Primeiro dia de comparecimento: apresentar-se às 07h30min, no Instituto de
Identificação.

Critérios de aprovação: presença mínima de 75% e avaliação final (prova), com alcance
de 60% dos pontos.

Certificação: Certificado expedido pela Divisão de Recrutamento e Seleção da
ACADEPOL - DRS.

Por oportuno, reforçamos que o Instituto de Identificação não se responsabiliza pelo
custeio de diárias, hospedagem, deslocamento e alimentação durante o período do curso.

Ofício 1093 (77452002)         SEI 1510.01.0213841/2023-02 / pg. 1

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Danielle Aguiar Carvalho, Delegada de Polícia, em
23/11/2023, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 77452002 e o
código CRC B62FAB3C.

Referência: Processo nº 1510.01.0213841/2023-02 SEI nº 77452002
Av. Augusto de Lima, 1833  - Bairro Barro Preto - Belo Horizonte - CEP 30190-002

Ofício 1093 (77452002)         SEI 1510.01.0213841/2023-02 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 1093 (77452002)